

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

RESOLUÇÃO CMDCA nº 46/2024 De 17 de dezembro de 2024

Dispõe sobre homologação e aprovação do resultado final da seleção de Projetos do Edital de Chamamento Público nº 03/2024 - CMDCA/Sabará.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará – CMDCA, no exercício de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, na Lei Municipal nº 2.801/2023 e Regimento Interno vigente.

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 03/2024 – CMDCA/Sabará, publicado 05 de novembro de 2024.

Considerando a deliberação na plenária extraordinária realizada no dia 17 de dezembro de 2024:

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o resultado final de seleção de projetos, citados no quadro abaixo, referente ao Edital de Chamamento Público nº 03/2024 – CMDCA/Sabará, publicado 05 de novembro de 2024.



Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG <u>casadosconselhos@sabara.mg.gov.br</u> – (31) 3674-1818

RESULTADO FINAL – SELEÇÃO DE PROJETOS

EDITAL CMDCA 03/2024

PLENÁRIA ORDINÁRIA 17/12/2024

Nº	NOME DO PROJETO	osc	VALOR	Nº PROCESSO	Nº PESSOAS	OBJETIVO	DESCUMPRIMENTO	SITUAÇÃO
	TROOLIO			I KOOLOGO	ATENDIDAS			
1	ATLETAS DO FUTURO	ASSOCIAÇÃO DAS VILAS REUNIDAS	40.750,87	6462/2024	60	Formar um Time oficial de vôlei e continuar preparando adolescentes para testes		CLASSIFICADO
2	BRINCAR É COISA SÉRIA	CRECHE LAR DE MARIA	39.814,23	6433/2024	200	profissionais. Proporcionar o desenvolvimento integral das crianças através do brincar em um espaço seguro, lúdico e acolhedor.		CLASSIFICADO
3	OFICINAS QUE TRANSFORMAM	ONG REDE COLABORATIVA	40.725,71	6480/2024	80	Promover capacitação profissional e geração de renda para indivíduos em situação de vulnerabilidade	ANEXO I DO PLANO DE TRABALHO Item 9	DESCLASSIFICADO



Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

						social, oferecendo oficinas práticas de curta duração em áreas com alta demanda no mercado de trabalho.		
4	NÚCLEO ESPORTIVO SOLDADINHOS DE CRISTO	CENTRO COMUNITÁRIO SOLDADINHOS DE CRISTO	40.740,00	6464/2024	30	Preencher o tempo ocioso de crianças e adolescentes da comunidade Nossa Senhora de Fátima. Desenvolver habilidades físicas, motoras e técnicas e táticas da pratica do futebol.	ANEXO I DO PLANO DE TRABALHO Item 4.7 Item 4.11 Item 6.3 Item 9	DESCLASSIFICADO
5	CONECTANDO PEÇAS DE PROTEÇÃO	PROJETO BOM PASTOR	-	6474/2024	-	-	ANEXO II DO PLANO DE TRABALHO Proposta Orçamentária	DESCLASSIFICADO
6	MÃO NA MASSA	ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS	40.149,15	6368/2024	40	Contratar um instrutor para desenvolver habilidade praticas e cognitivas em crianças e adolescentes com deficiência	ANEXO I DO PLANO DE TRABALHO Item 4.8 Item 4.9	DESCLASSIFICADO



Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

						intelectual, utilizando a culinária como ferramenta de aprendizado e inclusão social.		
7	SABORES E SABERES	ASSOCIAÇÃO SÁ CHICA	40.654,77	6475/2024	40	Promover a preservação e valorização da cultura da banana, patrimônio imaterial do município. Contribuir para a formação cultural dos jovens de Ravena por meio da gastronomia popular. Fortalecer laços comunitários e a auto estima da juventude ao considerar a riqueza dos sabores locais.	ANEXO I DO PLANO DE TRABALHO Item 4.4 Item 6.2	DESCLASSIFICADO
8	PROJETO ESPORTIVO MUAYTHAI	ASSOCIAÇÃO FUNDAMENTAL CIDADE FELIZ	40.746,00	6384/2024	200	Atividades esportivas (aulas de Muaythai) para crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade	ANEXO I DO PLANO DE TRABALHO Item 4.7 Item 4.11 Item 6.2	DESCLASSIFICADO



Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

						social e/ou riscos articulando com diversas políticas públicas municipais.	Item 9	
9	HARMONIZE	CENTRO DE FORMAÇÃO CULTURAL E DEFESA SOCIAL FILHOS DE DEUS	40.750,89	6430/2024	60	Promover oficinas musicais para crianças de 04 a 12 anos.	ANEXO I DO PLANO DE TRABALHO Item 4.11 Item 6.3 Item 9	DESCLASSIFICADO
10	MOVIMENTO ITINERANTE FUTURO FELIZ	PROJETO GERANDO VALORES	-	2024/6251	-	-	Não possui inscrição no CMDCA	DESCLASSIFICADO
11	HISTÓRIA DA NOSSA GENTE	INSTUTO ANIBAL MACHADO	40.742,52	6457/2024	230		Não apresentou resposta ao parecer	DESCLASSIFICADO
12	CAMPEOES DA VIDA	ABRANES		6460/2024			ANEXO I DO PLANO DE TRABALHO Item 4.11 Item 9	DESCLASSIFICADO



Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG <u>casadosconselhos@sabara.mg.gov.br</u> – (31) 3674-1818

Art. 2º - Homologar o Edital de Chamamento Público nº 03/2024 - CMDCA/Sabará.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da sua publicação.

Sabará, 17 de dezembro de 2024.

ALEXANDRE BARROS DE SOUZA

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente